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 امسال سال تحصیلی دانشگاهی 

گزارش
ملتهب و ناآرام آغاز شد. برخی 
دانشگاه‌ها همسو با اعتراضاتی که پس 
از فوت »مهسا امینی« شکل گرفت، فضای ناآرام و 
متشنجی را تجربه کردند. یک‌سو دانشجویان و سوی 
دیگر دانشجویان بسیجی، محیط دانشگاه را 2دسته 
کردند و 2گروه هم مطالبات و خواسته‌های متضاد با 
یکدیگر دارند. مطالباتی که منجر به درگیری میان آنها 
شده، این بار متفاوت از اعتراضات شکل گرفته در 
سال‌های گذشته است. طی هفته‌های اخیر شعارهای 
کاملا متفاوتی از اعتراضات دانشجویی رونمایی شده که 
ولخرجی در به‌کار بردن شعارهای تند و آشکار جنسی، 
نماد بارز آن است! شعارهایی که از یک‌سو موجب 
برانگیخته شدن خشم جامعه ولایی شده و از سوی 
دیگر پرسشی است برای چهره‌های دانشگاهی، 
کارشناسان اجتماعی و سیاسی؛ اینکه چرا این بار 
دانشجویان فحاشی می‌کنند و اعتراضات دانشگاهی پر 
شده از شعارهایی با خشونت و تحقیر جنسی. هر چند 
که جامعه‌شناسان دلایل متعددی را برای این مسئله 
مطرح می‌کنند، اما در عین حال تأکید دارند که در 
اعتراضات دانشجویی روزهای اخیر تنها همین 
بی‌ادبی‌ها و فحاشی‌ها روایت و بازنمایی می‌شود؛ 
درحالی‌که بدنه اصلی مطالبات این نسل دغدغه‌هایی 
است که هنوز شنیده نشده. آنها تأکید می‌کنند که 
چهره ساختن از اتفاقات دانشگاه با برچسب فحاشی 

یعنی درست نفهمیدن مسئله.

سرچشمه فحاشی دانشجویی کجاست؟ 
اینکه چرا دانشجویان معترض فحاش شده یا از فضای 
فرهنگی محیط‌های دانشگاهی فاصله گرفته‌اند، طی 
این مدت مباحث متعددی را به‌خود اختصاص داده 
است؛ هر چند که جامعه‌شناسان معتقدند پیش از 
اتهام بی‌اخلاقی و برچسب فحاشی به دانشجویان، باید 
انگشت اتهام را به سمت کسانی گرفت که طی دهه‌ 
اخیر بودجه‌های نجومی فرهنگی - تبلیغی گرفته‌اند، 
اما در عمل کاری برای اعتلای فرهنگی و تبلیغ اسلام 
انجام نداده‌اند. آنها فحاشی‌ در محافل یا مطرح شدن 
الفاظ ناپسند از سوی برخی چهره‌های معروف، حتی 
استفاده از الفاظ جنسی از سوی یک استاد دانشگاه در 
برنامه زنده تلویزیونی را در ترویج این خشونت‌های 
کلامی مؤثر می‌دانند که به جمعیت دانشجویان هم 
انتقال یافته است، اما این همه آن چیزی نیست که 
باید درنظر گرفت. محمدرضا مرادی‌طادی، استاد علوم 
سیاسی دانشگاه شهیدبهشتی، از دست رفتن پایگاه 
اجتماعی را هم در بروز چنین خشونت‌های کلامی 
مؤثر می‌داند و می‌گوید: »افراد و اقشار مختلف هیچ 
نماینده‌ای در سطوح مختلف قدرت سیاسی ندارند، 
شنیده نمی‌شوند، نادیده گرفته می‌شوند و حداقل 
مطالبات‌شان بی‌پاسخ می‌ماند؛ اینها سوژه‌هایی آکنده 
از نفرت و خشم‌ هستند که در همین دعواهای معمول 
میان 2نفر، می‌توانند ناگاه منفجر شوند و چشم‌ها را 

ببندند و دهان را بگشایند و آنچه نباید بگویند را بگویند. 
اساساً شعار و شورش معلول است و باید علت‌های زاینده 
آن را از بین برد.« نکته‌ای که حسین ایمانی‌جاجرمی، 
جامعه‌شناس و عضو هیأت علمی دانشگاه تهران هم 
تأیید می‌کند و به همشهری می‌گوید: »هر کنشی 
نیازمند یک سازمان، ضوابط و سازوکار است. در 
دانشگاه‌ها نهادهایی در این‌باره فعال بودند، اما به دلایل 
مختلف که شاید مهم‌ترین آن کرونا باشد، فعالیت این 
نهادها متوقف شد یا تحلیل رفت. این مسئله می‌تواند 
یکی از عوامل بروز بی‌نظمی بر فضای عمومی دانشگاه‌ها 

نه صرفا در میان دانشجویان باشد.« 

عوام‌زدگی، فحاشی‌ها را تقویت کرد 
شکل اعتراضات اخیر دانشجویان با اعتراضات سال‌های 
گذشته تفاوت کرده و شعارهای دانشجویی سرشار از 
خشونت‌های کلامی و فحاشی‌ شده است. جاجرمی 
درباره چرایی این مسئله در اعتراضات اخیر می‌گوید: 
»از سال‌ها پیش شاهد یک نوع عوام‌زدگی در کلیت 
جامعه بوده‌ایم و این مسئله محدود به دانشگاه‌ها 
نیست. این مسئله حتی در محتوای رسانه‌ها به‌ویژه 
رادیو و تلویزیون هم قابل مشاهده است؛ از شوخی‌های 
بی‌مزه و استفاده از کلماتی که خاص یک گروه‌های 
اجتماعی است تا الفاظ حاشیه‌ای و به‌اصطلاح فرهنگ 
کوچه‌بازاری که محتوای رسانه‌ای را تشکیل داده 
است.« به‌گفته این جامعه‌شناس، سیاست‌ورزی در 
دنیای مدرن نمادهای خودش را می‌خواهد، اما چنین 
چیزی در کشور ما وجود ندارد و بروز چنین مسائلی 
را حتی در دانشگاه‌ها تقویت می‌کند: »نمی‌توان 
حزب سیاسی نداشت و در عوض مشارکت افراد در 
فعالیت‌های سیاسی را انتظار داشت. یکی از کارکردهای 
حزب سیاسی این است که به افراد انطباق حزبی 
می‌آموزد که برنامه مشخصی را دنبال کنند. در کشور 
ما 2جریان اصلی سیاسی فقط در زمان انتخابات فعال 
می‌شوند و وقتی که انتخابات برنده می‌شود، تقسیم 
غنائم در قالب پست‌های دولتی و حکومتی صورت 
می‌گیرد. آنها به آموزش سیاسی برای اقشار مختلف 
جامعه ازجمله همین جوان‌ها و حتی تدوین اسناد 
سیاستی کاملا بی‌توجه هستند؛ به همین دلیل بخشی 
از مسئله بروز خشونت‌های کلامی و شعارهای مطرح 

شده در دانشگاه‌ها به ناکارآمدی و بی‌مسئولیتی این 
جریان برمی‌گردد.« او معتقد است که بقیه گروه‌ها هم 
به جز 2گروه سیاسی اصلی در کشور باید نمایندگان 
خود را داشته باشند، اما انتخابات در کشور ما به‌گونه‌ای 
است که تنها حزب برنده همه امتیازات را می‌برد و 
این مسئله باعث محقق نشدن مطالبات افراد و اقشار 

مختلف در جامعه است.

مراجع اخلاقی تضعیف شده‌اند
ادبیات متفاوت و رعایت نشدن مفاهیم اخلاقی 
در صحبت‌های برخی مسئولان به‌ویژه در فضای 
مجازی هم یکی از نکاتی است که جامعه‌شناسان و 
روانشناسان آن را در تغییر ادبیات اعتراضی دانشجویان 
و فحاشی‌های اخیر مؤثر می‌دانند. عضو هیأت علمی 
دانشگاه تهران تغییر رفتارهای افراد در فضای مجازی 
را تأیید می‌کند و می‌گوید: »مطالعات انجام شده نشان 
می‌دهد که کاربران فضای مجازی آداب اجتماعی و 
اخلاقی مرسوم در زندگی واقعی را هنگام حضور در 
این محیط کنار می‌گذارند؛ یعنی افراد بی‌پرده و بدون 
رعایت نکات اخلاقی به هم حمله می‌کنند و الفاظ زشت 
نسبت به هم به‌کار می‌برند؛ به همین دلیل است که 
توصیه می‌شود در فضای مجازی بحثی صورت نگیرد 
تا در نهایت به فحاشی کشیده نشود. در فضای واقعی 
افراد ملزم به رعایت نکات اخلاقی هستند و به نوعی 
رفتارهای اجتماعی نشان می‌دهند و در چارچوب 
عرف و هنجار رفتار می‌کنند.« او البته همین فضای 
مجازی را هم یکی از دلایل تقویت خشونت کلامی 
و از بین رفتن قبح فحاشی در فضای واقعی می‌داند و 
ادامه می‌دهد: »فضای مجازی یک‌بعدی است و افراد با 
فیلترهای نظام اجتماعی مواجه نیستند که براساس آن 
رفتارهای مودبانه داشته باشند. این مسئله تا اندازه‌ای 
بر نسل جوان و دانشجو هم تأثیر گذاشته؛ چون آنها 
نسلی هستند که در مقایسه با نسل‌های پیشین، بخش 
قابل‌توجهی از وقت‌شان را در فضای مجازی می‌گذرانند 
و در استفاده از کلمات و واژه‌ها بی‌پرواتر هستند.« 
جاجرمی البته مشکلات مربوط به حوزه اخلاقی در 
جامعه را در این مورد دخیل می‌داند و تأکید می‌کند: 
»هر جامعه‌ای مراجع اخلاقی دارد و جوان‌ها نگاهی 
هم به این مراجع دارند. اتفاقی که در جامعه رخ داده 

خواسته یا ناخواسته ناشی از این است که در حوزه‌های 
مختلف مراجع اخلاقی از بین رفته یا تضعیف شده‌اند.« 

فهم مسئله دانشجویان ضرورت دارد 
عضو هیأت علمی دانشگاه تهران درباره مسائل مطرح 
شده مبنی بر کمرنگ شدن نخبه‌گرایی در دانشگاه‌ها 
با وجود تغییر شکل پذیرش دانشجویان ازجمله خرید 
صندلی، پذیرش سهمیه‌ای و شرط معدل و تأثیر آن بر 
ورود دانشجویانی که فرهنگ و رفتارهای کاملا متفاوت 
دارند، می‌گوید: »این برداشت غلطی است؛ اولا اینکه 
مگر چند درصد صندلی‌ها پولی یا براساس پذیرش از 
طریق این تغییرات صورت می‌گیرد. اتفاقا کسی که 
هزینه پرداخت می‌کند کمتر باید در این آشفتگی‌ها 
شرکت داشته باشد.« به‌گفته این جامعه‌شناس، 
دانشگاه درواقع ویترین جامعه است و مسائلی که در 
جامعه به‌صورت پنهان وجود دارد یا به زبان آورده 
نمی‌شود یا سرکوب می‌شود در دانشگاه فرصت بروز و 
بیان پیدا می‌کند: »از نگاه من دانشجویانی که این روزها 
اعتراضات و نارضایتی‌هایشان را اعلام می‌کنند به هیچ 
عنوان مشمول چنین ویژگی‌هایی نیستند و برعکس 
بچه‌هایی هستند که ازجمله خصلت‌هایشان هوش، 
تفکر و دغدغه‌مندی نسبت به مشکلات جامعه است.« 
او تأکید می‌کند: »باید اعتراضات دانشجویی را از لایه 
بی‌ادبی و فحاشی جدا کرد. هم‌اکنون آنچه از اعتراضات 
دانشجویی نماد بیشتری دارد، همین بی‌ادبی و فحاشی 
است که روایت و بازنمایی می‌شود، اما بدنه اصلی، نسلی 
است که سؤالات و دغدغه‌هایی دارد که باید شنیده و با 
آنها گفت‌وگو شود تا در نهایت اگر به این نتیجه رسیدند 
که اعتراض به‌درستی صورت گرفته در جهت اصلاح 
اقدام شود.« جاجرمی معتقد است چهره ساختن از 
اتفاقات دانشگاه تحت عنوان نسل فحاش و پولدار یعنی 
درست نفهمیدن مسئله. او گفت: »در این‌باره ضرورت 
دارد مسئولان ابتدا به حرف‌های این نسل گوش دهند 
و بدانند که چه می‌خواهند و در نهایت می‌توان هر صفت 
و برچسبی به آنها الصاق کرد، اما اکنون برچسب‌زنی کار 
اشتباهی است و باید گفت‌وگو کرد؛ آن هم در فضایی 
کاملا برابر.« به‌گفته این استاد دانشگاه هم‌اکنون 
فضایی برای گفت‌وگو وجود ندارد: »برای اینکه 
بدانیم چقدر این مسئله می‌تواند کارساز باشد، به تنها 
برنامه صدا‌و‌سیما در شبکه 4باید اشاره کرد که مجری 
آداب گفت‌وگو را دنبال می‌کند و به یکی از برنامه‌های 
پرمخاطب تبدیل شده است. مسئولان باید تنوع، 
تکثر و مشکل را قبول کنند و به دانشجویان برچسب 
فحاش نزنند. یکی از مشکلات این است که گروه‌های 
قدرتمند برداشت و روایت خودشان را غالب می‌کنند 
و بسیاری از مسائل این گروه دیده و فهم نمی‌شود. 
روایت امنیتی کردن از داستان دانشگاه‌ها یا گروه‌های 
دانشجویی بی‌ادب بخشی از کلیت ماجراست، اما همه 
آن نیست. باید تلاش کرد که کلیت آن درک شود که 
این مسئله هم با پذیرش مشکلات مطرح شده ممکن 

خواهد شد.« 

چرا شعارهای دانشجویی رنگ عوض کرد؟ 
بررسی دلایل فحاشی و شعارهای جنسی از سوی دانشجویان در اعتراضات اخیر 

چرا لایحه »حمایت از افراد دارای اختلالات روانی« پس گرفته شد؟
 »درباره پس گرفتن لایحه حمایت از افراد 

جامعه
دارای اختلالات روانی از سوی دولت یکی از 
مسائل مهم این است که بحث اختلالات 
روانی، یک پروسه وسیع بوده و اختلالات روانی دارای ابعاد 
مختلف است. به همین دلیل عوارض و عوامل مختلفی نیز در 
این خصوص وجود دارد.« این نکته را خلیل بهروزی‌فر، عضو 
کمیسیون اجتماعی مجلس به ایلنا اعلام کرده و در توضیح 
بیشتر گفته: »باید همه زوایا، مسائل و موارد پیرامونی این لایحه 
مورد بررسی قرار بگیرد تا یک لایحه جامعی که همه شرایط و 
موارد را مدنظر قرار داده است تصویب و ابلاغ شود. باید به‌طور 
جامع عوامل مختلف هم از سوی مجلس و دولت در این لایحه 
دیده شود.«‌ بهروزی‌فر درباره اینکه آیا در لایحه‌ای که از سوی 
دولت قبل با عنوان حمایت از افراد دارای اختلالات روانی به 
مجلس ارائه شده بود، جامعیت کامل را دارا نبوده که دولت آن 
را تحویل گرفت، بیان کرد: »یکی از دلایلش این است که دولت 

سیزدهم می‌خواهد این لایحه را جامع‌تر و از جمیع جهات 
ببیند. به هرحال اگر لایحه تصویب شود و بعد ببینیم که یک 
بخشی مدنظر قرار گرفته است، در حق افرادی که خارج از آن 
قانون، مشکل این چنینی داشته‌اند و به آنها توجه نشده اجحاف 
و ظلم می‌شود.« او در پاسخ به این سؤال که آیا مجلس این 
لایحه را دوباره به دولت بازگردانده است، گفت: »ما هم این 
موضوع را در کمیسیون اجتماعی مجلس پیگیری می‌کنیم.« 
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس یازدهم در پاسخ به این سؤال 
که با توجه به هشدار روانشناسان و روانپزشکان درباره اختلالات 
روانی به‌ویژه بعد از همه‌گیری کرونا چقدر لازم است این لایحه 
به تصویب برسد و قانون جامعی برای حمایت از این افراد وجود 
داشته باشد، تأکید کرد: »این مسئله‌ای است که باید مورد توجه 
قرار گیرد و قطعا این دولت و مجلس توجه ویژه‌ای در همین 
راستا دارد. علت اینکه بخواهیم بیشتر روی این لایحه کار شود، 
ابعاد مختلف عوامل بروز اختلالات روانی را مدنظر قرار داده و در 

این دایره به آن پرداخته شود، همین موضوع است؛ موضوعاتی 
که آسیب‌های اجتماعی را چندین برابر می‌کند نباید سطحی 
پرداخته شود و یا عجله‌ای در آن صورت بگیرد. خیلی از 
موضوعات و عوامل هستند که امروز شناخته شده نیستند و 
هاله‌ای از ابهام در آنها وجود دارد، اما با تحقیق، تفحص و بررسی 
میدانی، این ابهامات برطرف می‌شوند؛ از همین‌رو ممکن است 
زمان‌بر باشند، اما نیازمند دقت بیشتری هستند و باید به آنها 

توجه شود.«‌
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور، اوایل هفته جاری در 
نامه‌ای به رئیس مجلس شورای اسامی، استرداد لایحه 
حمایت از حقوق افراد مبتلا به اختلالات روانی را برای طی 
تشریفات قانونی ارسال کرد. علت استرداد این لایحه »لزوم 
بازنگری در مفاد آن برای رعایت حقوق افراد مشمول، رفع 
ابهامات و کاهش ضمانت اجراهای کیفری پیش‌بینی‌شده« 

عنوان شده است.

اعطای نشان ایثار
برابر ماده ۶۵ قانون جامع خدمات‌رسانی به ایثارگران به‌منظور 
تجلیل از همسر، فرزند، والدین شهدا، مفقودان، اسرا و همچنین 
جانبازان، آزادگان و همسر و فرزندان جانبازان بیست و پنج درصد 
)۲۵%( و بالاتر و رزمندگان، به آنان نشان ویژه اعطا خواهد شد. 
اعطای نشان ویژه به کلیه ایثارگران، تابع آیین‌نامه اجرایی خواهد 
بود که در کارگروهی متشکل از نمایندگان بنیاد، معاونت سازمان 
برنامه و بودجه، ستاد کل نیروهای مسلح با مسئولیت معاونت 
حقوقی ریاست‌جمهوری حداکثر ظرف 6 ماه تهیه و به تصویب 
هیأت وزیران خواهد رسید. این نشان غیر از نشان‌های دولتی 
است که تحت آیین‌نامه مربوط اعطا می‌شوند. هیأت وزیران در 
جلسه مورخ1401/6/13 به‌پیشنهاد مشترک بنیاد شهید و امور 
ایثارگران، سازمان‌های برنامه و بودجه کشور و اداری و استخدامی 
کشور، ستاد کل نیروهای مسلح و معاونت حقوقی رئیس‌جمهور 
آیین‌نامه اجرایی ماده یادشده را تصویب کرد. برابر ماده۳ آیین‌نامه 
عناوین نشان‌ها به شرح زیر است:  1- نشان ویژه شاهد )والدین 
معظم شهدا(، 2- نشان ویژه جانبازان )جانبازان(، 3- نشان ویژه 
آزادگان )آزادگان(، 4- نشان ویژه رزمندگان )رزمندگان(، 5- نشان 
ویژه صابران )همسران شهدا(، 6- نشان ویژه یادگاران )فرزندان 

شهدا( و 7- نشان ویژه راهیان )فرزندان جانبازان و آزادگان(
مقرر شده است رزمندگان واجد شرایط دریافت نشان ظرف 
یک‌سال از تاریخ ابلاغ این آیین‌نامه توسط ستاد کل با همکاری 
بنیاد، احصا و اسامی آنها به کارگروه ارائه شود و پس از ابلاغ 
آیین‌نامه به‌تدریج و براساس اولویت‌های تعیین‌شده از سوی 

کارگروه به تمامی مشمولان این آیین‌نامه اعطا گردد.
 مسئولیت ایجاد هماهنگی، اجرا، توزیع و اعطای نشان‌ها در سطح 
کشور درخصوص رزمندگان به‌عهده ستاد کل و درخصوص سایر 
مشمولین، به‌عهده بنیاد است. افراد واجد شرایط دریافت نشان 
نباید دارای محکومیت قطعی کیفری مؤثر بوده و یا با اعلام وزارت 
اطلاعات و یا سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
دارای سوابق سوء امنیتی باشند. تصمیم‌گیری درخصوص 
اولویت‌های اعطای نشان، تصویب طرح هریک از انواع نشان‌ها با 
کارگروهی با مسئولیت بنیاد با همکاری ستاد کل و سازمان برنامه و 
بودجه کشور و معاونت حقوقی رئیس‌جمهور خواهد بود. نشان‌های 
موضوع این آیین‌نامه یک اثر ارزشی و نمادین فرهنگی است و قابل 
واگذاری به غیر نیست. سازمان برنامه و بودجه کشور اعتبارات 
لازم برای اجرای این آیین‌نامه را در لوایح بودجه سالانه کل کشور 
پیش‌بینی و تأمین خواهد نمود. حال که حدود 10 سال از تصویب 
قانون جامع می‌گذرد و آیین‌نامه آن پس از این مدت طولانی به 
تصویب رسیده، شایسته است نسبت به تکمیل آیین‌نامه اقدام و 
از اقدامی که بوی رفع تکلیف می‌دهد خودداری شود. به همین 
منظور شایسته است مابازای تأثیر مادی، اجتماعی و سیاسی این 
نشان در آیین‌نامه مشخص و تعریف روشن‌تری از ارزشی و نمادین 
بودن فرهنگی آن ارائه گردد. ضمنا پیشنهاد می‌شود همسران 

جانبازان و همسران آزادگان در نشان ویژه صابران تعریف شوند.

موج آنفلوآنزا تا ۴ ماه دیگر ادامه 
دارد

موارد ابتلا به آنفلوآنزا اکنون به ۴۰درصد افزایش یافته است و انتظار 
می‌رود که این موج تا 4-3ماه آینده ادامه داشته باشد. این خبر را 
شهنام عرشی، سرپرست مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت 
بهداشت اعلام می‌کند و می‌گوید: »اگر کسی قبلاً واکسن آنفلوآنزا 
نزده و یا قبلاً این بیماری را نگرفته است، می‌تواند مبتلا شود. البته 
شدت و درگیری بیماری آنفلوآنزا در مقایسه با کرونا کمتر است.« 
به‌گفته این مسئولان سویه شایع آنفلوآنزا در کشور همان سویه‌های 
این بیماری در سال‌های گذشته است و اگر سویه جدیدی بروز 

نکند، طول موج بیماری همان 3تا 4ماه آینده خواهد بود.

استعلام کارت‌های پایان خدمت و 
معافیت فقط از طریق پلیس+۱۰

سازمان وظیفه عمومی اعلام کرد؛ متقاضیان استعلام کارت‌های 
پایان خدمت و معافیت از طریق دفاتر پلیس +۱۰ اقدام کنند. 
سازمان وظیفه عمومی فراجا در اطلاعیه‌ای اعلام کرده که با توجه 
به هوشمندسازی کارت‌های معافیت و پایان خدمت سربازی، 
کلیه درخواست‌های استعلام کارت‌های معافیت و پایان خدمت 
سربازی از طریق دفاتر خدمات الکترونیک انتظامی )پلیس +۱۰( 
انجام می‌شود. متقاضیان استعلام کارت‌های معافیت و پایان 
خدمت سربازی برای ارگان‌های دولتی، شرکت‌های خصوصی 
و… باید از طریق دفاتر پلیس +۱۰ اقدام کنند و پاسخ استعلامات 

پس از بررسی به نشانی متقاضی ارسال می‌شود.

 آغاز توزیع ۵۰ تن آنتی‌بیوتیک 
در داروخانه‌ها

سخنگوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی از آغاز توزیع 
آنتی‌بیوتیک خارجی از دیروز )۱۰ آبان( در داروخانه‌های منتخب خبر 
داد. به‌گفته پدرام پاک آیین، محموله ۵۰ تن آنتی‌بیوتیک وارد شده به 
کشور از سوی سازمان غذا و دارو نمونه‌برداری و شناسه‌گذاری و توزیع 
آنها در داروخانه‌های منتخب تهران و کرج به‌دلیل نزدیکی مسافت آغاز 
شده است و در سایر استان‌ها نیز عرضه می‌شود: »به مردم اطمینان 
می‌دهیم که در حوزه تامین آنتی‌بیوتیک و داروهای فصلی مورد نظر 
بازار به اشباع می‌رسد همچنین تولید داخلی این داروها در کشور ۲ برابر 
شده و با توجه به این که حمایت از تولید داخلی، سیاست اصلی و کلان 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی است، درصورت نیاز واردات 
نیز انجام می‌شود.«‌ سخنگوی وزارت بهداشت تأکید کرد: »هرساله 
در اواخر پاییز، شاهد شیوع آنفلوآنزا در کشور بودیم اما به‌دلیل اینکه 
این بیماری زودتر شیوع یافته، به یکباره مردم نیاز بیشتری به مصرف 
آنتی‌بیوتیک پیدا کردند؛ درحالی‌که از نظر پزشکان متخصص، این 
بیماری ویروسی با مصرف آنتی بیوتیک درمان نمی‌شود و استراحت 

کامل و مصرف مایعات در روند بهبود بیمار مؤثر است.« / ایرنا 

 محمدرضا محمدی
 معاون بیمارستان روانپزشکی روزبه

مشکلات سلامت روان ناشی از کرونا مانند 
یک کوه‌یخ است که بعدا بروز خواهد یافت. 
در پاندمی کرونا ابعاد جسمی بیماری و تامین 
واکسن و... نسبت به سلامت روان بیشتر 
جدی گرفته شد؛ هرچند که آن ابعاد بیماری 
بسیار حائز اهمیت بود اما در کنار آن نباید از 

بعد سلامت روان غفلت می‌شد.

 شهرام غفاری 
 مدیرکل درمان غیرمستقیم 

تأمین‌اجتماعی
در هفته گذشته ۳۰هزار میلیارد ریال از 
مطالبات داروخانه‌ها و مراکز طرف قرارداد 
این سازمان پرداخت شده و بخش دیگری 
از مطالبات به‌زودی پرداخت خواهد شد و 
بیمه‌شدگان تأمین‌اجتماعی بدون هیچ 
اشکالی می‌توانند با مراجعه به مراکز طرف 
قرارداد، خدمات مورد نیاز خود را دریافت 

کنند.

 محمدرضا حیدرهایی
 سرپرست دفتر امور آسیب‌دیدگان 

اجتماعی سازمان بهزیستی کشور
در برنامه ششم توسعه تکلیف شده بود در 
شهرهای با بیش از ۵۰هزار نفر، اورژانس 
اجتماعی راه‌اندازی شود، اما همین شهرها 
هم که تعدادشان ۷۲شهر است از مراکز 
اورژانس اجتماعی برخوردار نیستند و ما 
از نظر اعتبارات برای راه‌اندازی این مراکز 

در این شهرها با مشکل مواجه هستیم.

 محسنی‌اژه‌ای
 رئیس قوه قضاییه 

تحقق و تقویت عدالت اجتماعی به افزایش 
اعتماد عمومی و امید به آینده می‌انجامد. 
با آن عدالت اجتماعی مورد انتظار که 
معتقد به آن هستیم، فاصله داریم و هر 
مقدار در ارتقای مقوله عدالت اجتماعی 
تأخیر به عمل آوریم به همان نسبت در 

آینده با مشکل مواجه می‌شویم./ مهر

کودک کار و خیابانی تاکنون در کشور 
شناسایی و براساس برآوردها ۱۴هزار 
کودک کار و خیابانی در کشور وجود 
دارد. پیش‌بینی می‌شود که بسیاری 
از این کودکان، کودک‌کار باشند اما 
کودک خیابانی نباشند. ممکن است 
این کودکان در سرشماری کارگاه‌هایی 
که حق بیمه پرداخت می‌کند درنظر 
گرفته نشوند تا حق بیمه‌ای پرداخت 

نکنند.

 بدسرپرست و بی‌سرپرست کار و 
خیابانی در ۲۰مرکز نگهداری از 
کودکان بهزیستی در سراسر کشور 

نگهداری می‌شوند.

کودکان  برای  آموزشی حمایتی 
کار  بی‌سرپرست  و  بدسرپرست 
و خیابانی در سراسر کشور ایجاد 
شده است. در هر استان از کشور 
یک مرکز آموزشی حمایتی کودک 
و خانواده تاسیس شده است، اما 
به‌دلیل افزایش تعداد کودکان کار در 
تهران ۲۱مرکز از این تعداد، در تهران 

راه‌اندازی و فعالیت می‌کنند.

کودکان کار و خیابانی شناسایی شده 
در کشور، اتباع خارجی هستند. در 
شهر تهران از مجموع کودکان کار و 
کودکان خیابانی شناسایی و جذب 
شده ۶۳درصد اتباع خارجی هستند.

از کودکان اتباع خارجی که به‌عنوان 
کودکان کار و خیابانی غیرمجاز 
ندارند.  هویتی  اوراق  و  هستند 
بهزیستی نمی‌تواند در  سازمان 
حوزه توانمندسازی و تحصیل به این 
کودکان خدمات ارائه دهد و صرفا 
از حمایت‌های غیرمادی سازمان 

برخوردار می‌شوند.

7
هزار

500
کودک

62
مرکز

85
درصد

70
درصد

نقل‌قول 

عدد خبر

میز خبر 

ایثارگران بخوانند

4دلیل بروز خشونت‌های کلامی 
علی صاحبی، روانشناس و مربی ارشد و عضو هیأت علمی مؤسسه واقعیت درمانی »ویلیام گلسر« 
4دلیل را درباره بروز خشونت‌های کلامی مطرح می‌کند. او در گفت‌وگویی که با مجله موفقیت 
داشته نخستین دلیل را ناکامی عنوان کرده و گفته: »جامعه هرگاه در راه رسیدن به هدفش ناکام 
می‌شود و نمی‌تواند به آن چیزی که می‌خواهد برسد یا چیزی را که می‌بیند، نمی‌خواهد، توازنشان بر 
هم می‌خورد و دست به رفتار خشونت‌آمیز می‌زند که خشونت کلامی هم یکی از آن رفتارهاست.« 
به‌گفته او، دومین دلیل هم یادگیری اجتماعی است: »یعنی بچه‌ها، کودکان، نوجوانان و بزرگسالانی 
که در محیط‌هایی زندگی می‌کنند که فحاشی، بد و بیراه گفتن، لغزش‌های زبانی و کلا استفاده از 
زبان خشونت‌آمیز یک رسم یا بسیار معمول هست، یاد می‌گیرند.« او سومین دلیل را روان‌شناختی 
می‌داند و ادامه می‌دهد: »افراد یک سلسله مسائل حل نشده روانشناختی دارند و هنگامی که 
نمی‌توانند در زندگی خودشان آنچه می‌خواهند را به‌دست بیاورند، دست به چنین رفتارهای 
خشونت‌آمیزی می‌زنند. چهارمین دلیل هم فقدان مهارت‌های گفت‌و‌گویی است؛ یعنی افراد زمانی 

که نمی‌توانند آنچه در دل دارند را به زبان روشن بیان کنند، دست به خشونت می‌زنند.« 

نکته


